Örneğin Ferîdüddîn Attâr’ın (ö. 1221)
Mantıku’t-Tayr’ı, kuşları merkeze alarak bireyin hakikat arayışını alegorik biçimde anlatan özgün kaynaklardan biri
olarak kabul edilmektedir. Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Fîhi Mâ Fih’i, düşünce dünyasını mensur anlatımla ortaya
koyarken kuş sembollerine de yer yer mecazî anlamlar yüklemektedir. Şeyh Gâlib’in (ö. 1213/1799) Hüsn ü Aşk’ı
kuş imgesini aşkın, arayışın ve ilahî vuslatın sembolü olarak öne çıkarmaktadır. Yusuf Has Hâcib’in Kutadgu Bilig’i
ise İslamiyet sonrası Türk düşüncesinde devlet, adalet, bilgelik gibi kavramlarla birlikte semboller dünyasının
şekillenmeye başladığı erken dönem metinlerinden biri olarak çalışmaya tarihsel bir perspektif sunmaktadır.
Bunun yanında Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70 [?]) Müzekki’n-Nüfûs’u ve Ali Şîr Nevâî’nin (ö. 906/1501)
Fevâidü’l-Kiber’i, kuş sembollerini özellikle nefsin halleri, kibir ve aşk gibi temalar üzerinden dolaylı biçimde işleyen
metinler olarak dikkat çekmektedir.

Bu çerçevede çalışmada kullanılan eserler de rastgele seçilmemiş, kuş sembollerinin edebî, tasavvufî, ahlâkî ve
kültürel düzeydeki anlam çerçevelerini bütünlüklü biçimde ortaya koyabilecek yapıda olmaları gözetilerek
belirlenmiştir.

Kardeşini öldüren Kâbil, cesedi ne yapacağını bilmezken Allah, toprağı eşeleyen bir karga
göndermiş ve böylece ilk defin işlemi bu kuştan öğrenilmiştir. (Mâide, 5/31). Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), bu
kıssayı “cehalet karşısında ilahi bir uyarı” olarak yorumlamakta ve kargayı insana hakikati gösteren bir vasıta
olarak değerlendirmektedir.5 Bursevî (ö. 1137/1725) ise aynı kıssayı “nefsin ilk uyanışı” şeklinde değerlendirerek
karganın insanın iç dünyasına dönük ilk sorgulama hâliyle özdeşleştiğini ifade etmektedir.6 Bu yönüyle karga,
tasavvufî gelenekte de zaman zaman nefsin kabuğunun ilk kez kırıldığı metafizik eşiği temsil etmektedir.

Karga, ayrıca Kur’an-ı Kerim’de Hz. İbrahim’e yönelik dört kuş kıssasında da dolaylı biçimde yer almakta ve
tasavvufî yorumlar bu anlatıyı insanın nefsini terbiye etme süreciyle ilişkilendirmektedir. Bakara Sûresi 260. âyette
Allah, Hz. İbrahim’e dört farklı kuşu kendine alıştırıp parçalamasını, ardından her birini farklı dağa bırakmasını ve
çağırmasını buyurmuş ve bu kuşların parçalarının birleşerek dirileceğini göstermiştir.7 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî
(ö. 672/1273), Mesnevi’de Kur’an-ı Kerim’de geçen Hz. İbrahim’in dört kuş kıssasını, insanın ruhsal yolculuğuna ve
nefsin terbiyesine dair alegorik bir anlatı olarak yorumlamaktadır.8 Bu bağlamda kaz hırsı, tavus makam sevgisini,
karga uzun yaşama arzusunu ve horoz ise şehveti simgelemektedir.

Siyah rengi, çirkin sesi, leş tüketmesi ve viranelerde barınması gibi özellikler onu haset, şehvet, nefs,
kibir ve düşkünlükle özdeşleştirmektedir. Hümâ, ankâ, çaylak, doğan ve bülbül gibi kuşlarla kıyas ile karga, “zâg-ı
küdûret”29 (kin ve kötülüğün kuşu) olarak sahte değerlerin, yalancı dostluğun ve kötü karakterin timsali
olmaktadır.30

Örneğin, Yunus Emre’nin (ö. 720/1320) şiirlerinde bülbül genellikle kalbinde sonsuz aşk taşıyan bir dervişe,
karga ise sevgiden yoksun, merhametsiz, kötü mizaçlı bir insana benzetilmektedir:31

“Kargayıla bülbüli bir kafese koysalar
Birbiri sohbetinden dâim melûl degül mi”32
Bu beyitte, karga ve bülbülün aynı kafese konulmasının her ikisini de mutsuz edeceği ifade edilerek farklı

Kaşgarlı Mahmud’un Dîvânü Lügati’t-Türk adlı
eserinde “Yun-kuş” olarak da geçen tavus, hükümdarlığın ve kudretin simgesi olarak değerlendirilmektedir.46

Tasavvufî edebiyatta tavus kuşu hem nefsin aldanışını hem de içsel dönüşümün gerekliliğini temsil eden
alegorik bir unsur olarak işlenmektedir. Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221), Mantıku’t-Tayr adlı eserinde hakikati
arayan kuşların serüvenini anlatırken tavus kuşunu ise cennetin süsü olan güzellikleri elde etmek uğruna manevî
yolculuktan vazgeçen bir karakter olarak sunmaktadır. Hüdhüd, tavus kuşunun bu tavrına karşılık olarak dünyevî
parlaklığın, hakikatten uzaklaştırıcı niteliğine dikkat çekerek süsten arınmayı öğütlemektedir. 47 Bu anlatıda, kibirle
kendi güzelliğine dönen nefsin, hakikate ulaşabilmesi için dünyevî bağlardan sıyrılması gerektiğinin
vurgulanmasıyla tavus kuşu, manevî tekâmül yolunda aşılması gereken içsel bir engelin simgesi hâline gelmektedir.

Bu tür tasavvufî yorumların yanı sıra didaktik yönüyle öne çıkan klasik şairler de tavus kuşunu zahirî güzelliğe
aldanışın sembolü olarak değerlendirilmektedir. Nitekim Ahmedî (ö. 815/1412-13), İskender-nâme48 adlı
mesnevisinde, tavus kuşunu dış görünüşü etkileyici fakat içsel hünerden yoksun bir varlık olarak betimlemekte;
böylece süs ve gösterişin, gerçek marifetin yerini alamayacağını vurgulamaktadır:

Bu anlamda tavus kuşu, süs ve gösterişin; gerçek marifetten ve faydalı bilgiden yoksun olmanın
sembolü olarak kullanılmaktadır. Böylece beyit, yalnızca dış görünüşün değil insanın sahip olduğu hüner, marifet
ve derinliğin esas kıymet ölçütü olduğunu vurgulamaktadır.

Osmanlı edebiyatının önemli tezkire yazarlarından biri olan Âşık Çelebi (ö. 979/1572)50 divanında yer alan bir
beyitte gökkuşağı ile tavus kuşunun kuyruğu arasındaki benzerliği vurgulayarak hem doğadaki renk uyumunu hem
de sanat ile doğa arasındaki ilişkiyi göstermeye çalışmıştır.

“Görinen sanmanuz kavs-i kuzahdur âsumân üzre
Düm-i tâvûsdur kim oldı bu menşûra ol tugrâ”51
“Gökyüzünde gördüğünüzü gökkuşağı sanmayınız.

Bu inançlara karşın tasavvuf edebiyatında ise baykuş, sûfilerin dünyadan el etek çekerek uzleti tercih etmesini
simgelemekte, inzivaya çekilen dervişin manevi yolculuğu ile özdeşleştirilmektedir.65 Bununla birlikte bazı
anlatılarda hikmet ve bilgelikle de ilişkilendirilmekte özellikle Hz. Süleyman ile bağlantılı kıssalarda önemli bir
metafor olarak ele alınmaktadır. Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70 [?]) Müzekki’n-Nüfûs adlı eserinde zikredildiği
üzere Hz. Süleyman’ın baykuşa harabelerde yaşama nedenini sormasıyla başlayan kıssa, tasavvuf düşüncesinde
dünya sevgisinden uzak durmayı, sadeliği ve tevekkülü öğütleyen bir anlatı olarak değerlendirilmektedir. Bu
bağlamda baykuş, dünya nimetlerine tamah etmeyen zâhidane şekilde yaşam süren bilge bir varlık olarak
sembolize edilmektedir.66 Bu yönleriyle baykuş, edebiyat ve tasavvuf düşüncesinde farklı anlam çağrışımlarına
sahip bir sembol olarak değerlendirilmektedir.

Baykuş, klasik Türk şiirinde de aynı şekilde yalnızlık, harabe ve dünyanın faniliği ile ilişkilendirilmekte,
çoğunlukla da bahtsızlık, keder ve zühdün sembolü olarak yer almaktadır. Özellikle viranelerde yaşaması ve gece
ötüşüyle bilinmesi, onu terk edilmişliğin, kimsesizliğin ve yalnızlığın metaforuna dönüştürmektedir. Fuzûlî (ö.
963/1556) bir beytinde baykuşu, kendini sultan zanneden kibirli insana karşı hakikati hatırlatan bir uyarı olarak
sunmakta, dünya gururunun anlamsızlığını şu şekilde ifade etmektedir:

“Ey olup sultan deyen dünyada menden gayrı yoh
Sen seni bir cuğd bil dünyayı bir virane dut”67
“Ey dünyada sultan olduğunu düşünen! Senden başka kimse yok sanıyorsun fakat kendini bir baykuş, dünyayı

ise harabe olarak gör.”
Beyitte, dünyevî iktidar iddiasındaki kişinin aslında bir baykuş gibi yalnız ve güçsüz olduğu; dünyanın ise

göründüğü kadar değerli değil aksine harabe hükmünde olduğu dile getirerek öğüt vermektedir
Şeyh Gâlip (ö. 1213/1799) bir beyitte baykuşu (bûm), hüzün ve yalnızlık ile ilişkilendirerek tasavvufi bir

perspektifle dünya nimetlerinden uzak durmayı simgeleyen bir metafor olarak kullanmaktadır.
“Bûm-ı gamdır şem’-i bezm-i devletin pervânesi
Tîg-i mâtemdir bu subh-ı işretin pervânesi”68
“Devlet meclisinin mumu için pervane olan aslında gamın baykuşudur, şenlik sabahının etrafında dönen

ve güzelin tasvirinde gül-bülbül en yaygın kullanılan sembol haline gelmiştir.70 Bu bağlamda, “Bülbül-name”,
“Bülbüliyye” ve “Gül ü Bülbül” gibi eserlerde bülbül, başkahraman olarak karşımıza çıkarken Anadolu’da şekillenen
dinî ve tasavvufî Türk şiirinin önemli isimlerinden kendini “bülbül” ile özdeşleştirip dildeki maharetini ortaya
koyarcasına dilinin “kuş dili” olduğunu ifade eden Yunus Emre’nin (ö. 720/1320 [?]) Divanı’nda da bir imge
olarak yer almaktadır.71

“Ne haldeyim ne bilem, tuzaktayım ne gülem
Bir garipçe bülbülem, ötmeğe güle geldim.”72
Yunus Emre bu beyitte, kendi ruhsal karmaşasını ve derin yalnızlığını bülbül metaforu üzerinden dile getirerek

Bülbül, dağa karşı şarkı söylese de eğer
dağdan karga sesi geliyorsa; ya da bir insan seslense, dağ eşek anırışıyla yankılanıyorsa, burada anlaşılması gereken şey şudur: Eğer
eşek anırışı duyuluyorsa, aslında bu sesi senin kendinin çıkardığındır.”75

15. yüzyıl Çağatay edebiyatının en önemli şairlerinden biri olan ve Türkçeyi edebî bir dil hâline getirmeye
büyük önem veren Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) şiirlerinde bülbülü aşkın, kavuşamamanın ve faniliğin sembolü
olarak kullanmaktadır. Bülbül, güle duyduğu erişilmez aşk ve bu aşktan doğan feryadıyla karşılıksız sevdanın ve
çaresizliğin en güçlü temsillerinden biri hâline gelir.

Şair, beyitte bülbülün narin yapısının, aşkın acılarını taşıma konusunda yetersiz olduğunu ve bu nedenle gönül

verme hususunda bir uyarı niteliği taşıdığını ifade etmektedir. Aynı zamanda dünyanın geçici ve zorlu doğasına
dikkat çekerek bireyin bu fani arzulara kapılmaması gerektiğini vurgulamaktadır.78
Şeyh Gâlib (ö. 1213/1799), Hüsn u Aşk adlı eserinde, okuyucuyu Mânâ Mesiresi’nde bir yolculuğa çıkarırken bu

mistik bahçeyi detaylı bir şekilde tasvir etmektedir. Gerçek dünyada varlığına rastlanamayacak bu bahçe, ideal
güzellikleriyle cennet bahçesinin bir yansımasıdır. Mânâ Mesiresi’nin her bir öğesi, çiçeklerinden havuzlarına